Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page: http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

EDITAL Nº 23-2025 – PPGEN/UNICENTRO

CONVOCAÇÃO PARA PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO REFERENTE AOS EDITAIS 21/2025 - PPGEN E
22/2025 – PPGEN DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais  e  Matemática,  PPGEN, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais e conforme legislação vigente, de conformidade com
a decisão da Comissão de Seleção do ano de 2025, sobre o procedimento de heteroidentificação, de acordo com o disposto no
Edital 19/2025 – PPGEN e Edital 20/2025 – PPGEN e na Resolução nº 23/2024-CEPE/UNICENTRO, torna público o edital de
procedimento  para  heteroidentificação,  conforme a  relação  dos  candidatos  inscritos  para  concorrerem em vagas  de  ações
afirmativas.

CANDIDATOS INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO – TURMA 2026

CRISTINA FERREIRA SCHONTON

LETICIA APARECIDA DE LIMA

ROMULO DAS NEVES

SAMARA DOS SANTOS SILVA

CANDIDATOS INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE DOUTORADO – TURMA 2026

KATIANE DOS SANTOS

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

A realização de procedimento de heteroidentificação é condição obrigatória para ocupação de vaga reservada a candidatos
autodeclarados  negros  (pretos  e  pardos).  Todos  os  candidatos  inscritos  para  concorrer  às  vagas  reservadas  a  candidatos
autodeclarados negros (pretos e pardos) do processo seletivo de alunos regulares nos cursos de mestrado e doutorado do
PPGEN em 2025 para as turmas de 2026, devem submeter-se ao procedimento de heteroidentificação.

Documentação exigida:

ARQUIVO ESPECIFICAÇÕES

Fotografia do candidato: atual/recente e
individual

Enquadramento: A foto deve mostrar a pessoa do pescoço para cima, com o rosto e
os ombros visíveis, sem cortes.
Qualidade: A foto deve ser atual, nítida e sem edições ou filtros. Use uma boa
câmera ou smartphone para garantir clareza e definição.
Iluminação: A iluminação deve ser boa, com luz suave e uniforme no rosto, sem
sombras fortes.
Fundo: O fundo deve ser branco e simples, sem objetos ou distrações.
Vestuário: Use roupas adequadas, sem estampas chamativas, e evite camisetas,
roupas transparentes ou sem camisa.
Postura: Mantenha a postura natural e relaxada, olhando diretamente para a
câmera.
Proibições: Não use maquiagem, óculos escuros, chapéus, bonés ou acessórios que
ocultem o rosto. Não envie fotos com edições ou filtros.
Formato: A foto deve ser vertical, não no formato paisagem.
Conselho: Prefira tirar a foto com uma câmera ou smartphone, em vez de escanear,
para garantir melhor qualidade.

Vídeo individual do candidato,
apresentando documento oficial de
identificação com foto (frente e verso) e
na sequência, pronunciando a seguinte
frase:

Enquadramento: A pessoa deve estar visível do pescoço para cima, com o rosto e o
tronco superior no centro da tela, bem iluminados e sem sombras.
Qualidade: O vídeo deve ser nítido e em boa resolução (mínimo 720p). Evite vídeos
borrados ou de baixa qualidade.
Iluminação: Use luz frontal suave, sem sombras fortes. O ambiente deve ser bem

http://www3.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page: http://www3.unicentro.br

Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

Eu, “nome completo”, me autodeclaro
“dizer a opção: preto ou pardo”.
Autorizo o uso das imagens deste
procedimento de heteroidentificação
pela Unicentro.

iluminado, mas sem reflexos no rosto.
Vestuário: Roupas simples, sem estampas chamativas ou excessivamente largas, que
permitam ver a forma do corpo.
Postura: Mantenha a postura ereta e natural, olhando diretamente para a câmera.
Evite cruzar os braços ou esconder partes do corpo.
Duração: O vídeo deve ter até 30 segundos, com a pessoa falando de forma clara e
objetiva.
Proibições: Não use maquiagem, óculos escuros, chapéus ou acessórios que
obstruam a visão do rosto ou corpo. Não utilize filtros ou edições.
Formato: O vídeo deve ser gravado no formato vertical (retrato).
Conselho: Gravar em ambiente silencioso e estável, preferencialmente com a câmera
fixada em um tripé ou superfície estável.

Prazo para envio dos arquivos:

De 06 a 10 de novembro de 2025.

Site para envio dos arquivos:

https://avaliacaocotas.unicentro.br/

Observações:

- A qualidade dos arquivos de vídeo e fotografia submetidos à análise da Comissão de Heteroidentificação é de exclusiva
responsabilidade  do  candidato,  que  deverá  observar  e  conferir  os  requisitos  e  especificações  divulgadas  neste  boletim
informativo, bem como conferir e corrigir eventuais incorreções antes do envio definitivo.

- As Comissões de Heteroidentificação têm a prerrogativa de convocar o candidato para entrevista presencial ou  on-line,  se
julgarem necessário, sendo o comunicado sobre o agendamento enviado para o e-mail cadastrado no ato de inscrição no processo
seletivo de alunos regulares para os cursos de mestrado e doutorado do PPGEN para as turmas de 2026

RESULTADO:

O resultado do procedimento de heteroidentificação está previsto para ser divulgado até o dia 20 de novembro de 2025, no site:
https://www3.unicentro.br/ppgen/editais/

___________________________________________________
Márcio André Martins

Coordenador do Programa de Pós-graduação em
Ensino de Ciências Naturais e Matemática

Portaria nº 798-GR/Unicentro, de 30 de junho de 2025.

https://avaliacaocotas.unicentro.br/

	CONVOCAÇÃO PARA PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO REFERENTE AOS EDITAIS 21/2025 - PPGEN E 22/2025 – PPGEN DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA.
	PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
	Documentação exigida:
	Site para envio dos arquivos:
	Observações:

	RESULTADO: